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Zda zastupitelé dodržují nějaký 
neobvyklý zvyk, případně zda se 
se čtenáři Žďárských novin podělí 
o nějaký vánoční recept, tak zněla 
prosincová anketní otázka.  

ODS

Jan Mokříš 
Musím Vás zklamat, žádné neob-

vyklé zvyky na Vánoce nedodržuje-
me. Jsme Češi a Vánoce jsou tra-
dičním svátkem. Prožíváme je tedy 
normálně a naše zvyky vycháze-
jí z českých tradic. A můj recept na  
vánoční cukroví? Jako muž jsem 
pouze prostým a spokojeným konzu-
mentem. Pečení a vaření nechávám 
na svých třech šikovných děvčatech. 
Na závěr si dovolím všem   čtenářům 
popřát klidné prožití vánočních svát-
ků a do nového roku 2016 jim přeji 
mnoho dobrého.

   
ANO 2011

Ludmila Řezníčková
Vánoční svátky celá moje rodi-

na prožívá s nadšením. Již v čase 
adventním trháme barborku, zdo-
bíme si byt. V žádném případě se 
nehoním a nesháním dárky a hektic-
ky neuklízím. Jsem spíš pro pohodu, 

vůni domácího cukroví a koncertní 
hudbu.  Dodržujeme veškeré vánoč-
ní křesťanské zvyky, na Štědrý den 
chodíme do kostela na vánoční mši, 
posloucháme koledy nesoucí se z 
věže kostela a později klasicky veče-
říme vánoční večeři. 

Samozřejmě, že každá rodina má 
i svoje zvyky vlastní.  Letošní váno-
ce pro mě osobně budou smutněj-
ší, protože jsem v průběhu roku při-
šla o milovanou osobu, která s námi 
Vánoce vždy slavila. Přeji všem hlav-
ně klidné a pohodové Vánoce, stálý 
úsměv na tváři a v novém roce splně-
ní všech přání. 

ČSSD

Vladimír Novotný
Ne, žádné neobvyklé zvyky nedo-

držuji, naopak se o vánočních svátcích 
držím tradic. Mám vánoční svátky rád. 
Líbí se mně vánoční atmosféra, odpo-
činek, vzpomínky, větší sounáležitost, 
rodinné prostředí a klid. Pokud jde o 
recept, znám jich mnoho, ale jeden, 
takový předvánoční, pro naladění pří-
jemné atmosféry a vůně vám rád pře-
dám. Je to recept na dort s čokoládo-
vou duší. Potřebujeme :

170 g změklého másla 
170 g krupicového cukru,  nejlépe 

hnědého
3 vejce
200 g hladké mouky
2 lžičky prášku do pečiva
4 lžičky skořice
4 lžíce mléka
4 lžíce čokoládovo-oříškového kré-

mu
50 g lískových ořechů
Předehřejeme troubu na 180 °C, 

horkovzdušnou na 160 °C. Kula-
tou formu o průměru 20 centime-
trů vymastíme a vyložíme pečicím 
papírem(i po stranách).

 (Pokračování na str. 2)
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VÁNOČNÍ CENA V TANCÍCH. Pár Jakub Juračka a Alžběta Švomová z TS 
Smyk Žďár nad Sázavou si ve standardních tancích v kategorii mládež a dospělí 
STT  Hobby a tř. D vytančili prvenství v krajské taneční soutěži. Ta se uskutečnila 
v Jihlavě. Na parketu tělocvičny SK Bedřichov se představilo celkem 70 tanečních 
párů z pěti tanečních klubů Vysočiny. Foto: Petr Klukan 
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(Dokončení ze str. 1)
Máslo, cukr, vejce, mouku, prášek 

do pečiva, skořici a mléko dáme do 
mísy. Vařečkou mícháme dvě až tři 
minuty, až je směs nadýchaná a hlad-
ká; elektrickým hnětačem to trvá 
minutu či dvě. 

Tři čtvrtiny směsi vylijeme do for-
my, uhladíme povrch a naneseme na 
něj čokoládovo-oříškový krém. Na 
něj vlijeme zbývající čtvrtinu směsi; 
špejlí vše mírně promícháme, aby se 
krém rovnoměrně rozprostřel. Pak 
znovu uhladíme povrch a posypeme 
ho lískovými ořechy.

Pečeme hodinu a deset minut, 
dokud koláč ,nevyběhne‘ a není na 
dotek pevný a pružný. Než dezert 
vyklopíme, necháme ho deset minut 
chladnout ve formě a po vyklopení 
ještě na mřížce. Přikrytý potravino-
vou fólií vydrží v lednici několik dní 
a je opravdu moc dobrý.   

KDU-ČSL

Josef Klement 
Za neobvyklý zážitek jsem považo-

val nedobrovolné trávení Štědrého 
dne se synem v nemocnici a jsem 
moc rád, že se z toho nestal zvyk. 

Vánoční svátky jsou pro mě svát-
ky Kristova narození a s tím souvisí 
i jejich prožití. A jsem rád, že se nám 

daří držet obvyklé zvyky, jako je sta-
vění betlému, půlnoční mše sva-
tá, přinesení betlémského světla do 
domova, zpívání a hraní koled, náv-
štěva rodiny a přátel.

A ten recept. Často platí, že v jed-
noduchosti je krása, a u nás mají nej-
větší úspěch kokosky, jejichž přípra-
va je opravdu jednoduchá. Smíchá se 
250 g kokosu s jednou plechovkou 
slazeného mléka. Z vytvořené hmo-
ty se vytvoří hrudky, které se v mír-
ně vyhřáté troubě opečou do růžova, 
a je hotovo. 

KSČM

Petr Stoček
Vánoce jsou, anebo by především 

měly být svátky klidu, štěstí a míru. 
Nedodržujeme žádné neobvyklé 
zvyky, hlavní podstatou je spoko-
jená a ucelená rodina. Dodržujeme 
základní tradice, jako je ozdobený 
vánoční stromeček, rybí polévka, 
štědrovečerní smažený kapr s bram-
borovým salátem, slavnostně ozdo-
bený vánoční stůl a pak, co je nej-
důležitější, snažíme se o vytvoření 
opravdové atmosféry klidu pohody a 
vzájemného souznění. 

Zastávám názor, že Štědrý večer 
by měl být v úzkém kruhy rodiny a 
doma.  Následující dva vánoční svát-

ky naopak využíváme k návštěvám a 
dalším rodinným setkáním.  Co se 
týče vánočního cukroví, je to věcí 
rodinné tradice a zvyklostí. Já pou-
ze vím, že vanilkové rohlíčky, které 
peče moje žena (a to po celou dobu 
našeho už padesátiletého manžel-
ství), jsou nedostižné, ale recept na 
ně je nepřenositelný, neboť rozho-
dující je jejich základní ingredience 
- láska k tomu druhému.

KDU-ČSL

Anna Janů
Na Vánoce se zamýšlím nad vel-

kým zázrakem, že Bůh se stal člově-
kem.

ODS

Radek Černý
Jsem člověk tradiční a konzerva-

tivní, zvláště pak o Vánocích. Nen-
apadá mne nic neobvyklého a vlast-
ně si jenom přeji, aby bylo vše jako 
obvykle. Hlavně abychom byli zdra-
ví a pohromadě. S rodinou u vánoč-
ního stromečku, u štědrovečerního 
stolu s tradičním kaprem a bram-
borovým salátem, i na půlnoční. To 
není málo, pro mne je to každý další 
rok stále krásnější a cennější dárek. 
Všem čtenářům přeji, aby prožili 

vánoční svátky ve zdraví a v pohodě, 
podle svých představ, se svými nej-
bližšími.

ČSSD

Zdeněk Štursa
Cukroví nepeču, takže receptem 

neposloužím, a Vánoce slavíme tra-
dičně jako asi většina rodin, to je 
smažený kapr, bramborový salát, 
stromeček a pod ním dárky. Pod-
statné je to, že se ve zdraví sejde celá 
rodina. A proto bych chtěl popřát 
i všem občanům města, aby se i oni 
ve zdraví sešli se svojí rodinou a spo-
lečně oslavili tento svátek a aby i v 
novém roce byli zdraví a šťastní a 
dařilo se jim jak v osobním životě, 
tak i v zaměstnání.

ANO 2011  
Radek Zlesák

Mám rád tradiční české Vánoce. S 
rodinou si jejich atmosféru snažíme 
užít co nejvíce. I proto v posledních 
letech se ženou dodržujeme malý 
zvyk, a to ten, že všechny předvá-
noční povinnosti chceme zvládnout 
pokud možno ještě v listopadu. Ale 
málokdy se nám to podaří.  

Zastupitelé mají rádi tradiční Vánoce

Atraktivní balíčky v předvánoč-
ním čase jako dárky připravila 
příspěvková organizace Kultura 
Žďár. 

Připravujete něco k Vánocům?
Nabídneme lidem takzvaný vánoč-

ní balíček. To znamená, že se jedná o 
dárek, kdy osoba může navštívit víc 
kulturních akcí. Myslím si, že v tom-
to balíčku máme velice atraktivní 
nabídku koncertů i divadel. Dárko-
vé poukazy jsme připravili i pro náv-
štěvníky kina. 

V adventním čase připravujeme 
trhy v sále Domu kultury, ale urči-
tě se zapojíme některými akcemi i 
o vánočním čase. Pokud jde o trhy, 
bude tam i zajímavý doprovodný 
program včetně netradičního pohoš-
tění. I pro kino chceme k Vánocům 
připravit speciální nabídku.

Máte vůbec čas se připravit doma 
na Vánoce?

To je správná otázka. Ale to nejsem 
jenom já, komu práce zabírá spous-
tu času, to jsme na tom tady všich-
ni stejně. Hlavně se snažím, aby 

zaměstnanci na konci roku nemě-
li příliš přesčasů, protože my musí-
me dodržovat zákoník práce. A to 
vytížení je někdy neskutečné a na 
čas velice náročné. 

Za sebe mohu říct, že se mi vždy 
podaří cukroví napéct a baví mě ho 
tvořit i jíst. A mám super syny, kte-
ří mně připraví těsto, což je náročná 
práce, ale oni to zvládnou. 

Co byste popřála lidem do nové-
ho roku?

Aby příští rok prožili jako vyrov-
naný. Když jsou lidi vyrovnaní, lépe 
snášejí všechny problémy a jsou i 
lepší mezilidské vztahy. A neberu 
to jako nějaké klišé. Takže pokojné 
Vánoce, fajn lidi kolem sebe a celý 
rok 2016 vyrovnaný.    -zt-

Marcela
Lorencová

Lorencová: Cukroví napeču

Jaké budete mít Vánoce a co byste obyvatelům Žďáru popřála do nové-
ho roku?

Doufám, že klidné a šťastné, že se konečně s manželem  a dětmi trochu 
zastavíme a načerpáme trochu energie pro další sezónu. Letošní rok byl hod-
ně náročný vzhledem k našim účastem na třech mistrovstvích světa, na dal-
ších mezinárodních soutěžích a také přípravě formace... 

Všem, a nejen Žďárákům přeji do nového roku, ať jsou hlavně zdraví a šťast-
ní. A ať mají sílu zdraví a štěstí podporovat, třeba tančit nebo se věnovat jaké-
koliv jiné pohybové aktivitě.  -zt-

Otázku ohledně Vánoc jsme položili
vedoucí souboru Smyk Věře Mokříšové

Advent přivítají na náměstí
V minulém roce advent ve Žďáře nad Sázavou vítali výjimečně, kvůli rekon-

strukci náměstí Republiky, u Domu kultury. Letos se tato  událost odehraje 
klasicky na náměstí v neděli 29. listopadu a začíná v 16 hodin. Co je advent-
ní doba a jaká by měla být příprava na vánoční svátky nám přiblíží faráři 
obou žďárských farností Římskokatolické církve, a to Tomáš Holý a Vladi-
mír Záleský a farář církve Českobratrské evangelické Petr Gallus. Po proje-
vech zástupců města zazpívá pěvecký sbor C-VOX. Příchod adventu účast-
níci oslaví slavnostním rozsvícením vánočního stromu, které se koná v 16.45 
hodin.  -zt-

Výstava představí 
výrobky Klubu 9

Andělské pohlazení, tak se jmenuje 
výstava, která se uskuteční v odděle-
ní pro dospělé Knihovny M.J. Sychry 
ve Žďáře nad Sázavou. Začíná v pon-
dělí 30. listopadu a potrvá do sobo-
ty 12. prosince. Výrobky na ní před-
staví Klub 9 – centrum pro podporu 
duševního zdraví.  -zt-

PŘEDZVĚSTÍ zimy ve Žďáře nad Sázavou bylo zazimování dolní kašny s vyčiš-
těním. Foto: Antonín Zvěřina 

Zazimovali kašnu
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SATT a.s. - Váš dodavatel tepla a digitálních služeb Více o našich službách na www.satt.cz

PŘIPRAVUJEME SPUŠTĚNÍ 
INTERAKTIVNÍ TELEVIZE IPTV

SERVER & VIRTUAL & WEB HOSTING
DEDIKOVANÉ SERVERY, BACKUPCena již od

150150
Kč / měsíc

DIGITÁLNÍ TELEVIZE DATOVÉ CENTRUM

OPTIKA AŽ DO BYTU
NOVINKA - SLUŽBA FTTH

POSTUPNĚ MODERNIZUJEME 
CELOU SÍŤ NA OPTICKÉ ROZVODY

ZRYCHLUJEME STÁVAJÍCÍ PŘIPOJENÍ

Cena již od

360360
Kč / měsíc

Rychlost až
200200  Mbit/s

INTERNET

Okružní 11, Žďár nad Sázavou • tel.: 566 654 811

NOVINKANOVINKA

VÝHODNÁ 

NABÍDKA SLUŽEB
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Debata nad strategií rozvoje 
města se konala ve Žďáře nad 
Sázavou na počátku listopadu.

 Antonín Zvěřina

Strategie rozvoje města Žďár nad 
Sázavou hýbe vedením města, rad-
nicí i veřejností. Na dopolední tis-
kové konferenci na počátku měsíce 
listopadu se jí opět dotýká staros-
ta Zdeněk Navrátil (ŽĎÁR - ŽIVÉ 
MĚSTO). Naznačuje, že zpracova-
tel, fi rma Proces, právě vyhodnocuje 
dotazníkové šetření mezi obyvateli. 

Ti se mohli vyjádřit, jakým směrem 
by se město mělo ubírat. Připomíná, 
že v řídící skupině jsou zastoupeny 
všechny strany a hnutí, které nyní 
jsou zastoupeny v zastupitelstvu. 

Nejširší shoda
„Chceme, aby shoda na strategickém 

plánu byla co nejširší,“ konstatuje. 
Upozorňuje, že odpoledne ve stejný 
den se v Domě kultury koná setká-
ní u kulatých stolů, kdy ve čtyřech 
oblastech zazní zásadní připomín-
ky z řad obyvatel města. Diskutovat 
se bude na téma Sportovci a sport, 
Kultura a volný čas, Senioři a Rodi-
ny s dětmi. 

Strategický plán rozvoje města 
bude mít působnost do roku 2028 
a Akční plán v oblasti projektů do 
roku 2022 v návaznosti na možnos-
ti získávání dotací z Evropské unie. 
„Strategie bude živý dokument, ke kte-
rému se budou moci lidé vyjadřovat a 
bude procházet pravidelnou aktuali-
zací i z hlediska vypisování dotačních 
titulů,“ zdůrazňuje Navrátil. Podo-
týká, že tento dokument bude mít 
vedení města k dispozici v červnu 
příštího roku.

Na odpolední setkání u kulatých 
stolů v Domě kultury, začíná v 16 
hodin,  přicházíme v době, kdy tam 
pracovníci fi rmy Proces instalu-
jí informační nástěnky. Mají za cíl 
seznámit účastníky s anketními prů-
zkumy.  

Dozvídáme se, že nejvíce hrdí jsou 
obyvatelé Žďáru na přírodu, Zele-
nou horu a okolí, kulturu či památ-
ky. A za co se nejvíce stydí? Podle 
ankety za centrální náměstí, kašnu, 
že město nemá obchvat, za čtvrť Sta-
lingrad, bezdomovce, dopravu, kou-
paliště, chodníky či nádraží.

Největší problémy
Co je nejvíce trápí? Parkování, 

doprava, obchvat, náměstí, nepo-
řádek, silnice, bezdomovci, hluk či 
pejskaři. Co se obyvatelům vybaví, 
když se řekne Žďár nad Sázavou? 
Zejména Zelená hora. 

Míra nespokojenosti obyvatel s jed-
notlivými složkami života od největ-
ší? Nabídka pracovních příležitostí, 
kvalita cest a dopravní infrastruktu-
ry, celkový vzhled města, ekonomic-
ký rozvoj města v posledních několi-
ka letech, sociální služby pro seniory 
a handicapované občany a bezpeč-
nost ve městě.

Krátce před 16. hodinou se zdá-
lo, že Žďáráci nemají o debaty příliš 
velký zájem. Nakonec se ukázalo, že 
zhruba šest desítek osob rozvoj měs-
ta opravdu zajímá. A protože se urči-

tě o problémech bavili doma s rodi-
nou, ale také s přáteli, kteří je na 
některé problémy určitě upozorňo-
vali, nebyla to účast zanedbatelná. 

Úvodní slovo na sebe vzal starosta 
Navrátil. „Nebojte se mluvit, nebojte 
se říct svůj názor,“ nabádá spoluob-
čany. Je to naposled, kdy mluví jako 
starosta, u „svého“ kulatého stolu 
říká hned na úvod, že se debaty neú-
častní jako starosta, ale jako občan. 
A usedá ke stolu snázvem Kultura a 
volný čas. 

Největší zájem o sport 
Následně předává slovo Lukáši 

Dědičovi z fi rmy Proces. Ten opa-
kuje proces zpracovávání strategic-
kého i akčního plánu. Poukazuje, že 
největší účast je u stolu, kde se bude 
řešit sport. Právě tam pak kulatý stůl 
řídí. 

„Strategický plán mají všechny státní 
instituce včetně ministerstev. Bez něj se 
žádná neobejde,“ zdůrazňuje Dědič. 
Pro město je důležitý z hlediska 
možnosti čerpání dotací z Evropské 
unie. 

Dědič připomíná, že účelem setká-
ní je získat informace od obyvatel, 
co je ve městě trápí, co jim chybí a 
co by chtěli zlepšit. „V této chvíli jste 
rozdělení do jednotlivých skupin, ale to 
neznamená, že se nebudete moci účast-
nit i jednání jiných stolů,“ nastiňuje. 
Doplňuje, že diskuze se bude zabý-
vat i návrhy na vizi města. Jedná se o 
krátký slogan, který město charakte-
rizuje. 

Nakonec účastníci nastínili velký 
počet problémů, například:

 Chybí herní prvky pro dospíva-
jící mládež ve věku 12-18 let - celé 
území města Žďár nad Sázavou

 Rekonstrukce hřišť
 Houkání Žďasu a.s. brzy ráno 

- Strojírenská 675/6
 Nevyužívané, nerekonstruova-

né hřiště u Sokolovny - Doležalovo 
nám 528/3 - Sokolovna

 Chybí tříděný odpad u hřbitova, 
vše se hází do jednoho kontejneru 
-Sychrova 491/18

 Chybí parkovací místa kvůli 
poště Nádražní 494/23 - celá ulice 
Nádražní

 Chybí cyklostezka ( popř. větší 
chodník) a spoje MHD - mezi Měl-

kovicemi a Žďárem nad Sázavou
 Chybí odpadkové koše a koše na 

psí exkrementy
 Chybí prostory a aktivity pro 

trávení volného času dětí v zimě - 
celé území města Žďár nad Sázavou

 Špatný systém komunálního 
odpadu pro početnější rodiny 
- celé území města Žďár nad Sáza-
vou

 Chybí malé koše na tříděný 
odpad - celé území města Žďár nad 
Sázavou

 Chybí parkovací místa - celé 
území města Žďár nad Sázavou

 Přílišné solení ve městě v zimě - 
celé území města Žďár nad Sázavou

 Neadekvátní provozní doba 
družin a školních klubů - školy ve 
městě

 Neadekvátní provozní doba ško-
lek (pouze do 16 hod.) - školky ve 
městě

 Vybudovat jesle pro děti od jed-
noho roku - celé území města Žďár 
nad Sázavou

 Chybí rodinní lékaři - celé úze-
mí města Žďár nad Sázavou

 Chybí přístup k řece - úsek 
kolem řeky od mostu na ulici Huso-
va až po most na ulici Kovářova

 Nečistota, nepořádek ve městě 
- celé území města Žďár nad Sáza-
vou

 Chybí prostor pro komunity, 
pro rodiny s dětmi, vybudovat veřej-
ná ohniště - celé území města 
Žďár nad Sázavou

 Nedostatečná kapacita linky 
MHD č. 2 v letním období - P i l s k á 
nádrž 

 Nedostatečný mobiliář kolem 
chodníků a cyklostezek - celé území 
města Žďár nad Sázavou

 Absence orientačních cedulí ve 
městě - v okolí náměstí, banky a cen-
trálního parkoviště, Nádraží ČSAD, 
ČD - ulice Chelčického“

 Nevzhledné stánky na tržišti
 Znečištěné prostředí vlivem 

absence veřejných toalet, nedosta-
tečné značení místa, devastace okolí 
- Náměstí Republiky

 Chybějící výtahy v bytových 
domech - celé území města Žďár 
nad Sázavou

 Nedostatek odborných besed 
pro laiky zaměřené zejména na pří-
pravu osob na péči o ležící osoby - 

Celé území města Žďár nad Sázavou
 Absence centra duševního zdra-

ví - celé území města Žďár nad Sáza-
vou

 Absence rehabilitačního bazénu 
 - celé území města Žďár nad Sáza-
vou

 Nedostatek předplatných skupin 
do Městského divadla

 Nevyhovující stav řeky Sázavy 
– zanesená - celé území města Žďár 
nad Sázavou

 Chybí pingpongové stoly - celé 
území města Žďár nad Sázavou

 Chybí tančírna - celé území 
města Žďár nad Sázavou

 Chybí (stabilní) letní kino - 
Celé území města Žďár nad Sázavou

 Chybí loutkové divadlo - celé 
území města Žďár nad Sázavou

 Chybí horolezecká stěna - celé 
území města Žďár nad Sázavou

 Chybí symfonický orchestr 
 - Doležalovo nám. 974/4

 Nedostatek prostorů (kopců) 
na sáňkování ve městě - celé území 
města Žďár nad Sázavou

 Chybějící a nedostatečná komu-
nikace města se sportovními kluby a 
oddíly - celé území města Žďár nad 
Sázavou

 Absence zázemí pro nové 
moderní sporty - skatepark, parkur 
apod. - celé území města Žďár nad 
Sázavou

 Sportovní areál Na Bouchalkách 
 - Ulice Jungmannova

 Udržet podporu  běžeckého 
lyžování - celé území města Žďár 
nad Sázavou

 Absence venkovního udržova-
ného koupaliště ve městě - celé úze-
mí města Žďár nad Sázavou

 Nedostatečně využívaná rych-
lobruslařská dráha - ulice Jungman-
nova

 Nedostatek kvalitních dětských 
hřišť - Celé území města Žďár nad 
Sázavou

 Nedostatečné využívání rychlo-
bruslařské dráhy, současné aktivity 
nejsou vhodné a dráhu ničí (cirkus, 
hasiči, těžká technika) - ulice Jung-
mannova 

 Zabezpečení dětských hřišť - 
celé území města Žďár nad Sázavou

 Na chodnících ve městě jsou 
chybně udělány prvky pro nevido-
mé a znevýhodněné osoby.

V DOMĚ KULTURY ve Žďáře se diskutovalo i nad tématem Rodiny s dětmi. Foto: Antonín Zvěřina

Lidem chybí například hřiště
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Poprvé se letos ve Žďáře nad 
Sázavou uskutečnil Den archi-
tektury. Zájemci si na dopoled-
ní procházce mohli prohléd-
nout tři objekty. Pokračování 
z minulého vydání Žďárských 
novin.

 Antonín Zvěřina

Architekt Ivo Šimon se sice vycházky 
nezúčastnil, ale připravil pro moderáto-
ra podklady. Záměrem stavebníků bylo, 
že se uskuteční nějaká půdní vestavba. 
Když ale architekti prozkoumali dům, 
zjistili, že se nachází v havarijním stavu 
a přestavba musí být radikální. Staveb-
níci požadovali, aby se jednalo o dům 
dvougenerační a přízemí zůstalo pře-
stavbou a nadstavbou v podstatě nedo-
tknuté. 

Při návrhu architekt hodlal respek-
tovat výšku římsy, aby dům nevy-
bočoval z ostatní zástavby. Ustoupil 
také od sedlové střechy, ale dřevěným 
obložením nástavby docílil toho, že ta 
střechu připomíná.

Určité obavy 
„Protože se jednalo o něco, co do té doby 

nebylo ve městě obvyklé, narazil na určité 
obavy úředníků,“ připouští Petr Matě-
jek. Nakonec se daří dokázat, že podle 
stavebních předpisů se jedná o podkro-
ví, takže se stavbu podařilo prosadit. 
Architekt také nakreslil siluetu ulice, 
která ukázala, že jsou v ní domy, které 
daleko víc vybočují z jejího rázu.      

Dům byl ke spatření z poměrně vel-
ké dálky, a proto se účastníci přesunují 
přímo před něj. Petr Matějek upozor-
ňuje na místě na fakt, že ulice rozhodně 
není už na první pohled jednotná. „U 
některých staveb je jedno podlaží, někde 
jedno a půl a někde dvě podlaží,“ vysvět-
luje. Myslí si, že architekt a stavebníci 
si s nadstavbou u zmiňovaného domu 
poradili velice dobře a nijak z rázu uli-
ce nevybočuje. Štěpán Matějek připo-
mněl, že historie této nadstavby začala 
zhruba před šesti lety. 

Přízemí se nezměnilo
V dolní části domu bydlí rodiče inves-

tora, tam se přestavbou nic nezměni-
lo. Muselo se samozřejmě vybudovat 
schodiště do druhého patra. Tam se 
v prvním podlaží nachází zázemí a obý-
vací pokoj a v dřevěné nadstavbě dva 
dětské pokoje a ložnice. 

U dřevěné nadstavby je možný výstup 
na terasu a s parádním výhledem na 
město i do volné přírody. Štěpán Matě-
jek připouští, že vnitřní prostory se 
mohou návštěvníkům zdát nedokon-
čené. „Byl to určitý záměr, kdy praxe má 
ukázat, zda všechny navrhované věci mají 
smysl,“ zdůrazňuje. 

Původní nákres například počítal 
s tím, že kuchyň bude od obývacího 
pokoje oddělená. Nakonec se inves-
tor s architektem dohodli na tom, že 
se to prozatím neuskuteční. „Pokud by 
k oddělení v budoucnu došlo, šlo by pouze 
o skleněné šoupací dveře,“ vysvětluje Ště-
pán Matějek a vlastně tím končí výklad 
o prvním objektu v rámci vycházky.  

Během přesunu k přístavbě u dalšího 
domu v čtvrti Vysočany se rozproudila 
diskuze mezi účastníky a Petrem Matěj-
kem. „Žďár měl velký problém, že neměl 

architekta, který by na vše dohlížel, což se 
nové vedení města snaží napravit,“ kon-
statuje. 

Role architekta
Diskuze se dotýká i nové fasády u 

městského divadla, kdy o barvě stavby 
rozhodovali obyvatelé města v anke-
tě. „Řeknu svůj názor. Architekt je nato-
lik odborná činnost, že když nese svoji 
kůži na trh, musí umět svoji práci obhájit. 
Tedy i barvu městského divadla,“ domní-
vá se Petr Matějek. 

Vyjadřuje se také k rozmanitosti 
barev v čtvrti Vysočany. „Je to tak, že 
do stavby má co říct hlavně manžel. Ženy 
tomu většinou nerozumí. Ale aby měla 
pocit, že se na ní podílí, může si se svole-
ním manžela vybrat barvu,“ směje se.

Nezůstáváme v oblasti dotazů stra-
nou vědomi si toho, že se odsuzuje 
mnoho věcí z minulosti, například bri-
zolitové fasády. Ptáme se Petra Matějky 
na jeho názor. 

„Brizolit se vyvinul, ne jak ho vidíme 
tady kolem sebe, ve dvacátých třicátých 
letech minulého století. Začaly se použí-
vat takzvané tvrdé omítky, které byly 
odolné. V šedesátých letech minulého sto-
letí se přecházelo na tvrdé omítky drása-
né, což je dnešní brizolit,“ odpovídá Petr 
Matějek. 

Doplňuje, že se jednalo o trvanlivé 
omítky a díky barevnosti a slídě byly 
i efektní, a proto i oblíbené. „U nás se 
masově rozšířily, což není nic neobvyklé-
ho. Často k tomu dochází a často se těžko 
dohledává proč,“ usmívá se. 

DRUHÁ UKÁZKA:
PŘÍSTAVBA

To už se dostáváme k druhé ukázce. 
„Jedná se přístavbu, která je z ulice zce-
la nenápadná,“ poukazuje Petr Matě-
jek. Investorem, který ji z převážné čás-
ti realizoval, je muž bydlící v sousedním 
domě.   (Pokračování příště)

Den architektury ve čtvrti Vysočany - II.

PŘÍSTAVBA u druhé ukázky vypadala velice zajímavě, byť z ulice nebyla vidět.
 Foto: Antonín Zvěřina 

SVŮJ pohled na neobvyklou přístavbu obloženou dřevem přítomným vysvětlil architekt Rudolf Grimm.
 Foto: Antonín Zvěřina 
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Tradiční předvánoční akce s 
názvem Ostrov pohody letos vstu-
puje do 18. ročníku. Přibližuje jej 
spoluautor Martin Müller.

Jak vznikla myšlenka Ostrova 
pohody?

 Začínali jsme v roce 1992, při-
čemž několik roků jsme vynechali. 
S myšlenkou uspořádat v divadle 
předvánoční oázu klidu a radosti 
přišli členové tehdejšího ochotnic-
kého uskupení Folkové divadlo a 
jejich kamarádi.

Vzpomínáte, jak se rodil úpl-
ně první Ostrov pohody, kolik 
nadšenců na něm pracovalo a s 
jakou odezvou veřejnosti se teh-
dy setkal?

První program se rodil ještě v těs-
né spolupráci s DK, ale okruh lidí 
na přípravě programu byl poměrně 
úzký, což přetrvalo i do dnes. Teh-
dy poprvé jsme náměstí Republi-
ky přejmenovali na náměstí Krále 
Davida a přístřeší zde hledali Josef 
s Marií na oslátku. Nejvíce pozitiv-
ních reakcí jsme měli na divadelní 
představení Dítě z Betlehema.

Stále platí jeho původní krédo 
– a jak vůbec zní?

Původní krédo „Vánoce jsou pro 

všechny“ je stále v platnosti. Dru-
hým postulátem je snaha o vytvo-
ření místa, kde by se člověk mohl 
v předvánočním shonu zastavit a 
oddechnout si, za laskavého při-
spění sponzorů a vstřícnosti města 
i DK je vstupné dobrovolné. 

Změnil se po letech Ostrov 
pohody a rozrostla se základna 
jeho nadšenců?

Stabilní jádro zůstává stále stej-
né, vnější okruh se v průběhu let 
mírně obměňuje. OP se ustálil 
jako třídenní,začínáme v pátek a 
končíme v neděli. Je stále určován 
nadšením těch, kteří v divadelním 
foyer vytváří přátelskou sváteční i 
hravou atmosféru.

Letošní novinky - a která divác-
ky oblíbená součást Ostrova 
pohody nikdy nemůže chybět?

Určitě nemohou chybět hry a 
soutěže, na které se těší jak náv-
štěvníci, tak i pořadatelé. Tradičně 
je chystá DUHA AZ a Přístav vod-
ních skautů Racek, letos se pre-
miérově podílí 25. Přední hlídka 
Royal Rangers Žďársko (Racek má 
letos jiné angažmá). Zvu na pohád-
ky divadla Studna, dřevěné loutky 
Jana Hrubce a legrační představení 
Kocourkov.  -lv-

Ostrov pohody zve
Lidem čtyř profesí, které musí 

fungovat i o Vánocích, jsme v ča-
se adventu položili otázku: Štědrý 
den, na který nikdy nezapomenu. 
Zde jsou jejich vánoční příběhy. 

První vyprávění o terénní práci 
sester žďárské charity poslala Anna 
Janů, navíc přidala i starší českou 
koledu, kterou má ještě od svého 
dědečka.

...Měla jsem jednou pacientku, 
babičku, která se bála Vánoc. Během 

roku se zajímala o mnoho věcí a 
dokázala se i smát, ale jakmile se 
blížily Vánoce, byla stále zasmušilej-
ší. Věděla jsem, že paní má dceru, se 
kterou se nestýká, rozešly se ve zlém. 
Řekla jsem si, že to takto nemohu 
nechat, všichni kolem se na Vánoce 
těší a tady vidím takovou zatrpklost. 
Vánoce jsou svátky především rodin-
né, osamocený člověk je může těžko 
snášet. Ale nikdo přece nemusí být 
sám! 

 (Pokračování na str. 8)

Trochu radosti z Vánoc
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Trochu radosti z Vánoc

CK ČEDOK Žďár nad Sázavou, Náměstí Republiky 292
591 01 Žďár nad Sázavou, tel.: 566 623 648 z12-čedD

VOUCHER NA PLES V ŽITĚ

KNIHA S PODPISEM AUTORKY

PUNČOCHY BEATA RAJSKÁ

DÁRKOVÝ POUKAZ

Vše zakoupíte v našem ateliéru na adrese Brodská 8,
Žďár nad Sázavou. Pro více informací volejte 602 639 879.

Vánoční dárky nemusí být velké, důležité je, 
aby byly vybrány s nápadem.

(Dokončení ze str. 7)
Vzala jsem tedy soubor dětí a o 

Vánocích tuto paní navštívila. Její smu-
tek počal roztávat jako sníh ve vyhřáté 
světnici. Děti recitovaly, zpívaly koledy 
a všelijak tu babičku zabavovaly. Dali 
jsme jí i drobné dárky, ale viděla jsem, 
že o dárcích ty Vánoce nejsou. Paní 
byla ráda za naši společnost, zapomně-
la na smutky a z Vánoc měla rázem 
očividnou radost. A tak prosím, svým 
blízkým nemusíte kupovat drahé dár-
ky! Tím nejcennějším je váš čas, který 
milým věnujete. Tak ať jej máte co nej-
více! 

 Vaše sestra Anička

Očekávaný ples Beaty Rajské V ŽI-
TĚ se uskuteční 5. 3. 2016 ve žďárském  
Domě kultury.

Ples pořádá módní návrhářka  už 12 
let a těší se čím dál větší oblibě  hostů z 
blízkého i dalekého okolí, vlastně z celé 
republiky.

„Je krásné, že už od září nám lidi volají 
ohledně vstupenek na ples,“ říká.

Jak je u Beaty známo, hosty plesu pro-
zrazuje postupně, ale již víme, že určitě 
zahraje Felix Slováček, první fl áky zazpí-
vá Davide  Matt ioli, o předtančení se 
postará skvělý taneční soubor QUICK 
STEP z Olomouce. Jak sama Beata říká, 
nejdůležitější jsou hosté: „Ti, kteří při-
jdou a chtějí se bavit, o nich to je.“ 

Plesem ve stylu John Travolta a 
Horečka sobotní noci tradičně provede 
Petr Salava. Takže dámy, chystejte glitry 
a pajetky,  na hlavu trvalou!

Ples V ŽITĚ

Koleda česká
Na salaši hvězda září,
vstávej, pane hospodáři.
Dej nám saně malované,
stříbrem, zlatem okované.
Vrané koně zapřáhneme,
do Betléma pojedeme.

Dej nám lásky Boží Synu
pro tu českou domovinu.
Pojedeme do dálavy 
od Krkonoš do Moravy.
A kde česká duše dříme,
láskou my ji probudíme.

Zaťukáme na srdíčka
u dítěte, u stařečka.

Milujme se v českém koutku
jako ptáčci na svém proutku.
Srdce k srdci, dlaň ke dlani
z lásky plyne požehnání.
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Štědrovečerní miminka
Přímo hektické obdo-

bí prožívají před Váno-
cemi pošťáci, ať za pře-
pážkami nebo v terénu, 
když za každého počasí 
přináší lidem vánoční 
vzkazy a zásilky. Své o 
tom ví vedoucí žďárské 
pošty Michal Tvrdík. 
Jak říká, lidé si stále čas-
těji objednávají dárky 
pro své blízké prostřed-
nictvím e-shopů, a to 
nejen z Čech a Evropy, 
ale i z Asie a USA.

 
...Aby všichni zákaz-

níci České pošty mohli 
dát pod stromeček dár-
ky, které si objednali, 
posilujeme v době před-
vánočního shonu a před 
koncem roku náš tým o 
brigádníky.

Pošťáci samozřejmě 
pracují, jak nejlépe umí, 
mají svou profesní čest. 
A pokud přijde před 
Štědrým dnem sněhová 
nadílka, nic to nemění na tom, že 
balíčky s dárky prostě nepočkají. 

Doručovatelé nebo pracovní-

O pošťácké cti
V době, kdy už v klidu sedíme u 

vánočního stromku, mohou mít jin-
de napilno. Např. v porodnici, kde je 
Štědrý den přece jenom speciálním 
dnem pro narození potomka...

Odpovídá Jitka 
Vařáková, porodní 
asistentka z novo-
městské nemoc-
nice, kam žďárské 
maminky ve své „těžké hodince“ 
směřují nejčastěji.

 ...Emoce nastávajících rodičů spo-
jené s příchodem děťátka na svět 
jsou zcela výjimečné a silné, takže 
rodiče neřeší, co je vlastně za den. 
Ale narození potomka vnímají vždy 
jako velmi sváteční a mimořádný 
den. Štědrý den v porodnici je tedy 
stejný jako každý jiný den v kalen-
dářním roce.  

Stejné to máme i my, porodní asi-
stentky a lékaři-porodníci. Vždy se 
snažíme, aby naše maminky a jejich 
děti měly lékařskou a ošetřovatel-
skou péči na té nejlepší úrovni, kte-
rou jsme schopni poskytnout. 

Máme vždy opravdovou radost, 
když po několika dnech  rodin-
ky odchází domů s těmi nejlepšími 
zážitky, i když někdy je porod pro 

budoucí maminku vyčerpávající a 
dlouhý. 

Směny na porodním sále se stří-
dají v 18 hodin a nikdo z porodních 
asistentek nepřijde o štědrovečerní 

večeři. Na ty, kte-
ré slouží přes den, 
čekají jejich blízcí, 
až přijdou z práce 
domů, a u kolegy-

ní, které slouží noc, prostě Ježíšek 
zazvoní dřív, třeba už ve čtyři odpo-
ledne.

 A když se ptáte na neobvyklý záži-
tek - možná snad jeden, dnes již 
opravdu historický. 

V roce 1987 při mé službě na Štěd-
rou noc (sloužila jsem tehdy svo-
ji druhou Štědrou noc), jsme moc 
chtěli maminkám vytvořit vánoč-
ní atmosféru, přestože v té době na 
porodních sálech vládl ještě velmi 
přísný nemocniční režim.

 Ale o Vánocích i ti nejpřísnější 
obvykle byli ochotni zavřít oko. Od 
svíčky nám tehdy chytil adventní 
věnec v jednom z pokojů. Personál 
se věnoval příchodu novorozeňátka 
na svět a vedle zahořelo. 

Naštěstí bylo vše včas zjištěno, uha-
šeno a nikomu se nic nestalo. 

Hana, 6 let
ci na přepážkách vidí oka-

mžité reakce lidí, kteří dostanou 
svůj balíček s dárky. Často pošťá-
kům hned řeknou, co si objednali a 
pro koho dárek je, také zda to bude 
překvapení, nebo si obdarovaný 
danou věc přál. 

Tyto drobné lidské příběhy nás 
vždy potěší. Jsou správnou motiva-
cí a důkazem, že pošta má stále své 
pevné místo v naší společnosti. 

V momentě, kdy jsou před Váno-
cemi všechny dárky, přání i pohled-
nice předány svým adresátům, s 
kolegy si popřejeme pěkné svátky 
a můžeme jít domů s dobrým poci-
tem, že jako každý rok jsme nápor 
zásilek zvládli a Štědrý večer tak 
bude v každé domácnosti příjem-
ný.

Jednou se mi stalo, že mi ruka-
ma na poště prošla pohlednice, 
která byla určená naší rodině. Měl 
jsem radost, že si přátelé vzpomně-
li. Samozřejmě jsem na ni ve spě-
chu zapomněl. O to větší smích 
pak vyvolala situace, když jsem 
pohled vybíral doma ze své schrán-
ky. I takové situace na poště občas 
nastanou.

Přeji všem lidem pěkné Vánoce, 
hodně dárků a samozřejmě občas 
i trochu trpělivosti. Pošťáci jsou 
také jen lidé.
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• převodu družstevního po-
dílu k bytu 3+1 

na ulici Studentská ve Žďáře nad 
Sázavou 4. Jedná se o byt v 4. NP s 
balkonem o celkové ploše 72 m2. 

Cena činí 1 800 000,- Kč vč. provi-
ze.

ZELENÁ HORA , 
stavební bytové družstvo 

Brněnská 1146/30, Žďár nad Sázavou

Bližší informace jsou na interne-
tových stránkách družstva 

www.sbdzh.cz nebo je získáte te-
lefonicky na čísle 566 651 911, 
prostřednictvím e-mailové pošty 
na adrese info@sbdzh.cz nebo 

v sídle družstva na adrese Brněn-
ská 1146/30, Ždár na Sázavou.

• 1. Kanceláře
Jedná se celkem o pět kanceláří v  I. 

podlaží administrativní budovy druž-
stva o celkové ploše 110 m2 s mož-
ností využití i pro obchodní činnost.

Vstup do budovy je zajištěn hlav-
ním vchodem ovládaným po pra-
covní době prostřednictvím čipové 
karty a je monitorován kamerovým 
systémem. Kanceláře jsou volné.

• 2. Volné venkovní zpevněné 
plochy

o celkové výměře až 600 m2. Tato 
asfaltová plocha je vhodná pro skla-
dování materiálu či parkování vozi-
del. Příjezd do areálu je z Brněnské 
ulice branou ovládanou po pracovní 
době prostřednictvím čipové katry. 
Vjezd do areálu je nepřetržitě moni-
torován kamerovým systémem. Plo-
cha je již k dispozici.

S účinností od 1. ledna 
2016 přechází družstvo na 
nový, modernější přístup 
nájemců družstevních by-
tů a vlastníků jednotek ve 
správě družstva (dále jen 
„uživatelé“), a to prostřed-
nictvím portálu www.po-
schodech.cz. 

Tento portál nahradí do-
savadní přístup uživatelů 
k datům, který byl zajišťo-
ván prostřednictvím mo-
dulu WEBDOMUS. Díky 
novému portálu mohou 
uživatelé získat přístup 
ne jen k fi nančním a tech-
nickým údajům o bytě či 
domě, ale budou zde mít 
k dispozici i aktuální znění 
platných vnitřních předpi-
sů společenství vlastníků, 
jako jsou stanovy, domov-
ní řád a další schválené 
směrnice, které zde budou 

postupně po zprovozně-
ní tohoto portálu zveřej-
ňovány. Dále zde budou 
zveřejňovány i pozvánky 
na zasedání shromáždě-
ní společenství vlastníků 
včetně materiálů navrže-
ných k projednání a zápi-
sy z těchto zasedání jakož 
i další informace týkající se 
domu (např. odstávky do-
dávek médií apod.).

Zkušební provoz webo-
vého portálu bude probí-
hat od 1. 1. 2016 do 31. 3. 
2016. Po úplném zprovoz-
nění portálu už nebude 
uživatel muset nikam cho-
dit, nikomu volat a přímo z 
pohodlí domova bude mo-
ci získat informace o aktu-
álním zálohovém předpisu, 
zrealizovaných platbách, 
upomínkách, ročním vy-
účtování, stavu dlouho-

Nový přístup k informacím o bytech 
a domech ve správě družstva

NABÍZÍ 
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

PRONAJME TYTO VOLNÉ 
NEBYTOVÉ PROSTORY

A PLOCHY

dobé zálohy na opravy, re-
konstrukci či modernizaci 
domu a o dalších důleži-
tých informacích. Pomocí 
portálu bude moci i ozná-
mit svému správci změnu 
údajů o počtu bydlících, 
odečet měřiče, údaje pro 
vyúčtování, změnu osob-
ních údajů a jiné důležité 
skutečnosti. Vlastníci jed-
notek budou moci takto 
sdělit i údaje o nájemcích, 
kterým dali do užívání 
svoji jednotku. Všechny 
údaje budou zpřístupněny 
po přihlášení pomocí pří-
stupového jména a hesla. 
Tím je zabezpečeno, že ja-
kýkoliv uživatel nebo člen 
statutárního orgánu může 
získat informace pouze o 
údajích týkajících se jeho 
bytu či domu.

Přístup na portál získá 

každý zájemce pomocí re-
gistračního kódu, který 
obdrží spolu s předpisem 
záloh na rok 2016. K při-
hlášení se na portál je pak 
možné použít jakýkoliv 
běžný prohlížeč s tím, že 
do adresního řádku se na-
píše www.poschodech.cz. 
Poté se Vám zobrazí ok-
no pro přihlášení, kde se 
pomocí registračního kó-
du, který jste obdrželi od 
družstva, přihlásíte a zakti-
vujete si přístup na portál. 
Další možností je navštívit 
družstvo a požádat o akti-
vaci přístupu na portál. Po 
nahlášení nezbytných úda-
jů Vám vytvoříme konto 
na portálu.

Za představenstvo družstva 
Ing. Zdeněk Štursa 

– předseda představenstva

Radostné Vánoce a šťastný nový rok 2016 
členům družstva a obchodním partnerům

přejí
představenstvo, kontrolní komise 

a zaměstnanci
ZELENÁ HORA, 

stavebního bytového družstva



STRANA  14 Inzerce ŽN - PROSINEC 2015



Školství STRANA 15

ZÍSKEJTE 
FINANČNÍ 
PODPORU 
PRO REALIZACI 
MEZINÁRODNÍHO 
VZDĚLÁVACÍHO 
PROJEKTU!

Program Erasmus+ je určen jak pro 
jednotlivce, tak pro vzdělávací instituce 
– od mateřských škol až po organizace 
vzdělávající dospělé nebo pracující 
s mladými lidmi.

Termíny výzvy pro předkládání 
žádostí o grant jsou:

Pro oblast školního, odborného, vysokoškolského 
vzdělávání a vzdělávání dospělých:

 2. února 2016  | Projekty mobility – KA1

 10. února 2016  | Projekty budování kapacit 
v oblasti vysokoškolského vzdělávání – KA2

 31. března 2016  | Projekty partnerství – KA2

Pro oblast mládeže:  | všechny klíčové akce – KA1, KA2 a KA3

 2. února 2016
 26. dubna 2016 
 4. října 2016

Pro Aktivity programu Jean Monnet:

 25. února 2016

Více na www.naerasmusplus.cz 
Dům zahraniční spolupráce, Na Poříčí 1025/4, Praha 1

ŽN dnes přináší ohlédnutí student-
ky žďárského Biskupského gymnázia 
za společným koncertem spolužáků 
s hosty z amerického města Salem.

Adéla Novotná se pouští do 
vyprávění...

Je čtvrtek 22. října 2015. V půl páté 
stojím pod Zelenou horou a se zata-
jeným dechem vzhlížím k budově na 
jejím vrcholu. Společně s několika 
dalšími lidmi se vydávám po scho-
dech vzhůru. 

Vcházím do otevřených dveří kos-
tela sv. Jana Nepomuckého. Uvnitř 
už je plno. Všechny lavice jsou obsa-
zené, spousta lidí postává okolo nich. 
Po zemi se plazí kilometry kabelů, 
které vedou k několika kamerám 
Televize NOE. Ta bude celou udá-
lost natáčet. 

Několik minut před pátou do kos-
tela přichází kardinál Dominik Duka 
a usedá na čestné místo vedle ame-
rického arcibiskupa Johna Vlažného. 
V té chvíli před publikum, které se 
rázem ztiší, předstupuje Jiří Cočev, 
ředitel žďárského Biskupského gym-
názia, spoluorganizátora celé akce, a 
zahajuje společný koncert studentů 
Bigy a jejich hostů ze Salemu, měs-
ta v americkém Oregonu. Několik 
milých a povzbuzujících slov při-
dá i Dominik Duka a předává slo-

vo americké operní pěvkyni, která 
představuje účinkující – svých 15 žá-
ků vybraných z prestižního padesá-
tičlenného pěveckého sboru Salem 
Catholic Schools Foundation, jež s 
sebou přivezla do ČR, a asi 20 stu-
dentů ze sboru Biskupského gymná-
zia.

Koncert začíná. Na scéně se 
postupně střídají sólisté i skupiny 
zpěváků, zazpívá si i samotná Carol, 
a od diváků sklízejí zasloužený 
potlesk. Hodina a půl utíká jako 
voda. Doznívají poslední tóny závě-
rečné společné písně a ozývají se 
bouřlivé ovace. Účinkující jsou se 
svým výkonem spokojeni, anglic-
ká i česká slova chvály jsou slyšet ze 
všech stran. Děti ze Salemu hledají  
své české kamarády, v jejichž rodi-
nách několik dní a nocí pobývaly. 

Tmavovláska Kristýna objímá svo-
ji kamarádku Lauru a vypravuje: 
„S Laurou si ohromně rozumíme, je 
skoro stejně stará jako já. Za těch pár 
dní se moje angličtina ohromně zlepši-
la, vždyť si spolu celé večery povídáme 
o všem možném. Na to, co jsme spolu 
prožily, ani jedna z nás nezapomene. 
Já jsem o Salemu slyšela z jejího vypra-
vování, ona si Žďár mohla prohlédnout 
osobně. Taky byla v Praze a byla z ní 
nadšená. Nějaký čas strávila s ostatní-

Když umění překonává vzdálenosti
mi studenty z Oregonu  i na naší ško-
le a moc se jí tam líbilo. Už se ale blíží 
její odjezd. Ještě dva dny a budeme se 
muset rozloučit. Doufám, že s Laurou 
zůstaneme v kontaktu.“  

Angličtinářka Petra Schneiter, která 
zatím mezi studenty dorazila, dodá-
vá: „Celá tato náročná akce se uskuteč-
nila především díky nadšení a podpo-
ře potomka žďárské rodiny Holemářů, 
Margaret Th umel. Věřím, že naše spo-

lupráce nekončí. Už teď přemýšlíme, 
jak naplánujeme návštěvu studentů 
Biskupského gymnázia v americkém 
Oregonu.“

Kostel sv. Jana Nepomuckého je 
téměř liduprázdný. Jen několik televiz-
ních techniků tu dokončuje svoji práci. 
Ještě se ohlížím, vcházím do tmy čtvr-
tečního večera a v hlavě mi ještě dlou-
ho doznívají tóny jedné písně. Písně o 
splněných snech. (Pí-2-12)
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Střední zdravotnická škola a Vyš-
ší odborná škola zdravotnická Žďár 
nad Sázavou je školou s třiačtyřiceti-
letou historií. 

Nabízí uchazečům čtyřleté odbor-
né vzdělání ve dvou maturitních 
oborech - Zdravotnický asistent a 
Zdravotnické lyceum.

Po maturitní zkoušce mohou stu-
denti pokračovat na tříletém prezenč-
ním či kombinovaném studiu na vyšší 
odborné škole. Absolventi získají titul 
DiS. (diplomovaná všeobecná sestra). 

Během studia na SZŠ, které je vhod-
né pro dívky i chlapce, žáci kromě 
všeobecných a odborných předmě-
tů absolvují i odbornou praxi. Absol-
venti SZŠ nacházejí dobré uplatnění 
ve zdravotnických i sociálních zaří-
zeních v celé České republice či v 
zahraničí. Úspěšně studují na vyšších 
odborných a vysokých školách, a to 

především zdravotnického zaměření.
Důležitým faktorem při volbě studia 

na SZŠ je zázemí školy, které v posled-
ních letech prošlo výraznou obměnou. 
Svou vybaveností splňuje vysoké náro-
ky jak dnešních studentů zdravotnic-
kých oborů, tak zřizovatele školy. 

Odbornou praxi zajišťuje škola ve 
spolupráci s modernizovanou Nemoc-
nicí v Novém Městě na Moravě. 

Škola vytváří pro studium adekvátní 
podmínky. Organizuje stáže ve fakult-
ních nemocnicích v ČR i zahraničí, 
exkurze, soutěže, masérské či spor-
tovní kurzy. Spolupracuje i se složka-
mi IZS a s městem Žďár nad Sázavou, 
je zapojena do projektu První pomoc 
do škol. Jazykové znalosti si žáci pro-
hlubují při výjezdech do zahraničí. 

Zárukou kvalitní přípravy na cestě 
k budoucímu povolání je cílevědomý 
kvalifi kovaný pedagogický sbor. (Pí-1-12)

Škola s třiačtyřicetiletou historií

telefon: 566 653 812
fax: 566 625 720
e-mail: gymnazium@gymzr.cz

Gymnázium 
Žďár nad Sázavou

Neumannova 2
591 01 Žďár nad Sázavou

www.gymzr.cz

Srdečně Vás 
zveme na Dny 

otevřených dveří
Pátek 8. 1. 2016

15.00 - 17.00 hod.

Sobota 9. 1. 2016
9.00 - 11.00 hod.

• možnost konzultace s vyučujícími a vedením školy
• ukázky práce žáků
• materiály o studiu
• zajímavé pokusy v badatelském centru

informace k přijímacím zkouškám v aule:
pátek 15.15 hod. a sobota 9.15 hod.

Nejlepší způsob, 
jak nás poznat:
www.gymzr.cz
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V úterý 15. prosince zazní od 19 
hodin v Městském divadle  kon-
cert Dana Bárty, desetinásobné-
ho držitele ceny Anděl v kategorii 
Zpěvák roku.

Dan Bárta je jedním z mála 
mužských jazzových vokalistů v 
Evropě s vynikající technikou zpě-
vu a originálním repertoárem.  Se 
skupinou Illustratosphere slaví již 
15 let spolupráce. 

Během žďárského vystoupe-
ní zazní nejžádanější skladby 

napříč dosud vydanými alby, písně 
v nových úpravách i nečekaná pře-
kvapení. 

Spolu se sestavou prvotřídních 
hudebníků: Filip Jelínek - klávesy, 
trombon, perkuse, Robert Balzar 
- kontrabas a basa, Míra Chyška – 
kytara a Jiří Slavíček - bicí, okouz-
lí famózním hudebním zážitkem i 
nejnáročnější publikum!

Předprodej: IC nám. Republiky 
24, tel: 566 625 808, ticketart.cz

Dan Bárta & Illustratosphere 
První Fiftýn Tour 2015



(Město Žďár n. S.)
Ne 29. 11. v 16 hod., nám. Republiky
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STRO-
MU
Přivítání adventu - tradiční akce pro celou 
rodinu.
 
(RC Srdíčko) 
Čt 3. 12., od 15.30 a od 17 hod.,
poliklinika 4. p. 
MOŽNÁ PŘIJDE MIKULÁŠ
Tradiční mikulášská besídka pro děti v do-
provodu dospělých, vhodné pro děti od 2 
let. Přihlášky předem v recepci.

(Active – SVČ)
So 5. 12. v 15.30 hod., sál DDM Horní 2
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Děti čeká spousta her, diskotéka, taneční 
vystoupení a hlavně nadílka od Mikuláše.
 

(Farnost sv. Prokopa)
St 9. 12. v 18 hod., u kostela sv. Prokopa
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY

(Farnost sv. Prokopa)
Út 15. 12.  v 16 hod., nám. Republiky
ŽIVÝ BETLÉM
Tradiční ochotnická hra o narození Ježíše 
Krista. Až do Nového roku bude k vidění 
nový slámový betlém.

(Farnost sv. Prokopa)
St 16. - st 30. 12., denně od 9 do 17 hod., 
kaple svaté Barbory, 
VÝSTAVA BETLÉMŮ
Betlémy dřevěné, papírové, textilní, perní-
kové, keramické i z lega. Staré, klasické, ale 
i netradiční a moderní. 

(RC Srdíčko)
Čt 17. 12. v 15 hod., poliklinika 4. p.

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA 
Besídka se zdobením stromečku, koledami, 
vánočním příběhem o narození Ježíška i 
vzájemnou nadílkou.

(Oldskauti Žďár)
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2015
V so 19. 12. brněnští skauti rozvezou Bet-
lémské světlo vlaky po celé vlasti. Letošní 
mott o zní: „Pokoj ve mně – pokoj s tebou“.
Ve Žďáře Betlémské světlo převezmou old-
skauti a dopraví  jej do kostela sv. Prokopa, 
Baziliky N. P. Marie i do Květinky ve Vesel-
ské ul. a na MěÚ. Tam si lidé mohou přijít 
v otevírací době.

(Spolek Ostrov pohody Žďár n. S.) 
Pá 18. – ne 20. 12. (pá od 19.30, so a ne 
od 14 hod.), Městské divadlo
OSTROV POHODY 2015
Šňůra pohádek, her, koled a soutěží, tvoři-
vé dílničky, ukázky řemesel i ochutnávky.

(Farnost sv. Prokopa)
Čt 24. 12. od 17 hod.
TROUBENÍ Z VĚŽE
Vánoční koledy pro lidi dobré vůle.

(Město Žďár n. S.)
Pá 1. 1. 2016 17.30  hod., nám. Republiky
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Tradiční vítání nového roku.

(Kultura Žďár n. S.)
Ne 29. 11., 9 - 18 hod., Dům kultury
ŽĎÁRSKÝ FLER TRH 
Ručně a výtvarně zpracované výrobky 
tvůrců z regionu.

(Město Žďár n. S.)
Čt 10. 12., 8 - 17 hod., nám. Republiky
ZIMNÍ TRH

(Svaz důchodců ČR) 
Pá 18. 12.
ZÁJEZD 
Předvánoční řemeslný jarmark v Pardubi-
cích a prohlídka třebechovického betléma. 
Přihlášky: 1.a 8. 12. (od 8.30 do 9.30 hod.) 
v IC.

4. 12. svatá Barbora
P a t r o n -

ka horníků 
a různých 
ř e m e s e l . 
Na svátek 
mučednice 
n e c h á v a l i 
horníci přes 
noc hořet 
ve štolách 
tzv. Barbo-
řino světlo, 
na ochranu 
před smrtí a 
úrazy. 

V lidové 
tradici ob-
cházely 
v předvečer jejího svátku ženy v bílém. 
Hodným dětem rozdávaly pamlsky, zlobi-
vým hrozily metlou. 

Dodnes si dívky 4. 12. řežou třešňové 
větvičky - barborky. Které dívce rozkvetou 
do Štědrého dne, ta se do roka vdá.

6. 12. svatý Mikuláš
Patron dětí, 

ale i mořeplav-
ců, lékárníků, 
či mlynářů...

Dle legendy 
zchudlý šlech-
tic poslal své 
tři dcery do ve-
řejného domu, 
aby si vydělaly 
na věno. Biskup 
Mikuláš jim po 
tři dny házel do 
oken zlaťáky a 
nebohé dívky 
ušetřil hanby. 
V lidové tra-
dici přichází 
Mikuláš s čer-
tem a andělem 
5. 12. do rodin, škol i nemocnic. V ruce má 
knihu hříchů. Dětem rozdává dárky, ale ptá 
se, zda byly hodné.

 (Pokračování na str. 23)

(Knihovna M. J. Sychry)
Po 30. 11. - so 12. 12., odd. dospělých čte-
nářů 
ANDĚLSKÉ POHLAZENÍ
Prodejní výstava vánočních výrobků uživa-
telů Klubu v 9 – centra služeb pro podporu 
duševního zdraví. 

(Regionální muzeum, Tvrz)
Út 1. 12. - ne 10. 1. 
KDYŽ JEŽÍŠEK ZESTÁRNUL...
Vzpomínka na Vánoce let 50. a 60. Pohled 
do tehdejší domácnosti, těšení na vánoční 
stromeček, ukázka dobových dárků a po-
hlednic. Děda Mráz a jeho vztah k našemu 
Ježíškovi?
Vánoční světnice z dob našich prababiček, 
štědrovečerní magie a věštění budoucnosti. 
Od út 8. 12. je vánočně vyzdobena i expo-
zice v Moučkově domě.

(Kultura Žďár n. S.)
Út 1. – ne 27. 12. (út – pá 10 – 12, 14 – 17 
hod., so, ne a sv. 14 – 17 hod.) Stará radni-
ce 
VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
 B. Šalamounová a E. N. Šalamounová - 
grafi ka, S. Kafk ová a L. Šikolová – šperky 
(prodejné).

(Kultura Žďár n. S.)
St 2. 12. – 31. 1. 2016
Městské divadlo
RA DOVAN ŽIVNÝ – FOTOGRA FIE 
BETLÉMŮ Z PÍSKU
Otevřeno hodinu před a během představe-
ní.

(Knihovna M. J. Sychry)
St 2. 12. - čt 7. 1. , vestibul Čechova domu
VÁNOČNÍ ZASTAVENÍ
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 
Žďár n. S., ze tříd J. Zabloudilové a H. Ši-
kulové 

(Knihovna M. J. Sychry)
St 2.. - čt 31. 12., odd. pro děti a mládež
KDYŽ SE TADY NENUDÍME, TAK SE 
BRZY UZDRA VÍME 
Výstavka prací dětí MŠ a ŠD při Nemocnici 
Nové Město n. M.

(Active – SVČ)
Čt 10. - pá 18. 12. od 14 do 17 hod., so 19. 
12. od 9  do 12 hod., sál DDM Horní 2
VÁNOČNÍ VÝSTAVA PLNÁ PERNÍKŮ
Vánoční perníčky i prodejní jarmark. 

(Kultura Žďár n. S.)
Pro veřejnost: st 2. 12. v 19 hod., Městské 
divadlo
Pro děti - Kulturní minimum I: st 2. 12. 
v 9 a 11 hod., čt 3. 12. v 11 hod., Kulturní 
minimum II: čt 3. 12. v 9 hod. 
Divadlo Víti Marčíka
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Nikolka, 8 let.

Laura, 6 let.

Michalka, 7 let

Kateřina, 10 let

Nikolka, 7 let

Barunka, 8 let

SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM
Za lidmi dobré vůle nese se radostná zvěst 
o narození Spasitele a zatvrzelosti lidského 
srdce. 

(Kopretina, RC)
Út 1. 12.  od 9.30 hod., Horní 22 
MEZIGENERA ČNÍ SOUŽITÍ 
Beseda o vztazích „děti, rodiče a prarodiče“ 
s Mgr. Elen Sejrkovou (hlídání dětí).

(Klub kardiaků)
Čt 3 . 12. od 9 do 10,30 hod., Čes. Poj., 2. 
p.,  dv. č. 305,
ADVENTNÍ KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Ohlédnutí za rokem 2015  u kávy a cukroví 
+ info o akcích na rok 2016 (pro členy).

(Knihovna M. J. Sychry)
Út 8. 12. od 17 hod.
AUTORSKÉ ČTENÍ S ERGALLEM z 
knihy Galgad - příběh strážce Země. Fanta-
sy prvotina mladého žďárského autora.

(Knihovna M. J. Sychry)
Po 14. 12. od 14 do 17 hod.
NEŽ PŘIJDOU VÁNOCE
Společná předvánoční četba. Koledy hra-
jí žáci kytarové třídy Mgr. Milana Kozla ze 
ZUŠ.

(Knihovna M. J. Sychry)
VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ - be-
sedy pro školní družiny, POTKA L MRA -
ZÍK METELICI - pro děti z mateřských 
škol.

(Pokračování na str. 21)
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SLAVÍ 20 LET!
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OZNAMOVATEL
KOUPĚ: 

• Koupím škrdlovické sklo, tel.: 723 
970 479 

• Koupím staré peřiny a nedrané 
peří. Tel.: 721 469 234

FINANCE 
• Iva Čejková - vedení účetnictví, 
daňová evidence, účetnictví, 
daňové přiznání, mzdová agenda, 
tel. 728 560 615, icejkova@seznam.cz

Čalounictví a sedlářství MUCHA 
JOSEF, Žďár nad Sázavou 3, Komenského 
8, Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 
496 878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Jiří Šiller, Atelier Neo, Nádražní 24, 
Žďár n.S., tel: 776733154. Portréty, 
rodiny, děti, živé karty, sportovní a 
společenské akce, dárkové poukazy, 
blíže na webu : 

                 www.jiri-siller.cz

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
bez nástřiku, montáž 3 hodiny, záruka 
5 let

Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu 

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

ProCOm – Ilona Krocová, vedení 
účetnictví. Mzdová agenda. Daňová 
přiznání. Tel: 566 626 222,  604 767 
715.
Vnitřní 13 (na Vysočanech) Žďár nad Sáz.

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Nabízím návrhy na vizitky, loga, 
pozvánky, akce. Žďárský výtvarník. tel. 
kontakt: 728 173 038 

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz
Čalounictví

Fotograf

Geodetické práce

Kamenictví

Krejčovství 

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Renovace vany

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Účetnictví

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Výtvarník

Zednické práce

Zahradnictví

Zaměstnání

Žaluzie

Služby

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
vánoční stromky, svícny a štoly, adventní 
věnečky, girlandy, jedlové a jiné větve. 
Projekty zahrad, pohřební vazba.

Otevřeno: 7.30 -16.00 hod. tel: 607 285 
194, 724 960 317. www.uchlubnu.cz 

Hledáme řidiče-obsluhu 
vysokozdvižné montážní plošiny. 
Pouze pro důchodce, časová flexibilita 
a pečlivost nutná. Řidičský průkaz sk.B. 
Jedná se o jednoduchou a příjemnou 
práci. Žďár nad Sázavou, tel.603 586 
633.

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:
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Po 30. 11. – čt 24. 12. 
(ŘK farnost Žďár 1) v 6.30 kostel sv. 

Prokopa - Rorátní mše svatá, denně mi-
mo neděli.

1. neděle adventní, 29. 11.
Církev československá husitská (CČH) 

v 8.30 Husova kaple, Kopečná 226
Bohoslužba - slouží farář Mgr. Milan 

Vostřel.
Českobratrská církev evangelická 

(ČCE) v 8.30 modlitebna, Husova 10
Bohoslužby s Večeří Páně - káže Petr 

Gallus.
Římskokatolická farnost (ŘK farnost) 

Klášter v 9.00 bazilika - Mše svatá, žeh-
nání adventních věnců.

2. neděle adventní, 6. 12.
(CČH) v 8.30 Husova kaple – Boho-

služba, slouží farář Mgr. Milan Vostřel.
(ČCE)  v 8.30 modlitebna - Bohosluž-

by s večeří Páně, káže Miki Erdinger.
(ŘK farnost Klášter) v 9.00 bazilika - 

Svátek patrona sv. Mikuláše. Mše svatá  
s návštěvou sv. Mikuláše.

Sobota 12. 12.
(ŘK farnost Klášter)  „Slavnost světla“ 

– v předvečer svátku sv. Lucie.
V 16.30  mše svatá v poutním kostele 

sv. Jana Nepomuckého, v 17.30  světelný 
průvod v ambitech na ZH. 

3. neděle adventní, 13. 12.
(CČH) v 8.30, Husova kaple – Boho-

služba, slouží farář Milan Vostřel.
(ČCE) v 8.30,  modlitebna – Boho-

služba, káže Petr Gallus.
(ČCE) v 18.00, klub Batyskaf – Boho-

služba, slovo Miki Erdinger, hudba sku-
pina Jericho.

Středa 16. 12. 
(ŘK farnost Klášter) 19.00-21.00, pout-

ní kostel na ZH - Nikodémova noc. 
Kostel otevřený k  rozjímání, modlitbě či 
tichému duchovnímu rozhovoru.

Sobota 19. 12.
(ČCE) v 17.00, kostel v Sázavě - „Zpí-

vej v čase vánočním“ adventní koncert 
PS FONS.

4. neděle adventní, 20. 12.
(CČH) v 8.30, Husova kaple - Boho-

služba - slouží farář Milan Vostřel
(ŘK farnost Klášter) v 9.00  - Zahájení 

jubilejního Roku milosrdenství, slav-
nost otevření „jubilejní brány“ ve Žďá-
ře n/S., mše svatá s generálním vikářem 
Mons. Jiřím Mikuláškem.

(ČCE) v 10.00, kostel v Sázavě - Bo-
hoslužba s dětskou divadelní hrou „Vá-
noční blues“.

Štědrý den, čt 24. 12.
(CČH) ve 21.00 Husova kaple – Po-

božnost, slouží farář Milan Vostřel. 
(ŘK farnost Klášter) ve 21.00 bazilika 

Půlnoční mše - „Missa solemnis“,Jan 
Hugo Voříšek, účinkuje chrámový sbor 
Fons a komorní orchestr.

(ČCE) ve 22.00 kostel v Sázavě - Půl-
noční“ bohoslužba - káže Petr Gallus

(ŘK farnost Žďár 1) kostel sv. Prokopa: 
v 16.00 -Vigilie narození Páně - Mše 
svatá pro děti, ve 24.00 -Půlnoční mše 
svatá -V. J. Kopřiva: Missa Pastoralis in 
D (Chrámový sbor sv. Prokopa a orches-
tr ZUŠ).

Boží hod vánoční, pá 25. 12.
(CČH) v 8.30 Husova kaple - Boho-

služba s večeří Páně, slouží farář Milan 
Vostřel.

(ČCE) v 8.30 modlitebna - Bohosluž-
ba s večeří Páně, káže Petr Gallus.

(ŘK farnost Klášter) bazilika: v 9.00  
Mše svatá, ve 14.00 – 17.00 bazilika a 
poutní kostel na ZH otevřené veřejnosti 
- Žďárský betlém.

(ŘK farnost Žďár 1) kostel sv. Proko-
pa: v 10.30, Slavnost narození Páně, 
V. J. Kopřiva: Missa Pastoralis in D (Chr. 
sbor sv. Prokopa a orchestr ZUŠ), v 
15.00 - Dětské pásmo u jesliček.

Svátek sv. Štěpána, so 26. 12.
(ŘK farnost Klášter) v 9.00 bazilika, 

Mše svatá, v 17.00 Vánoční koncert 
Fons Zpívej v čase vánočním.

Neděle 27. 12, Rodiny Páně
(CČH) v 8.30 Husova kaple - Boho-

služba s večeří Páně, slouží farář Milan 
Vostřel.

(ČCE) v 8.30 modlitebna – Bohosluž-
ba, káže Miki Erdinger.

(ŘK farnost sv. Prokopa) v 15.00, PS 
Svatopluk: Vánoční koncert.

Svátek sv. Silvestra, čt 31. 12.
(CČH) v 17.00 Husova kaple – Po-

božnost, poděkování za Boží vedení 
a ochranu v uplynulém roce, farář M. 
Vostřel.

(ŘK farnost Klášter) ve 23.00  Mše 
svatá na Zelené hoře, poděkování za 
uplynulý rok a modlitba za rok 2016. 

Nový rok, pá 1. 1. 
(ČCE) v 17.00 modlitebna - Boho-

služba s večeří Páně, káže Petr Gallus.

Sobota 2. ledna
(ŘK farnost Klášter) v 16.30 - Vánoční 

mše svatá na Z. Hoře. Zazní méně zná-
má Rybova pastorální mše D dur - Mis-
sa in D - Festis Nativitatis Christi z roku 
1788 (smyčcový orchestr N. Kyjovského 
z Bystřice n. P. , komorní sbor Alter ego). 

2. neděle po Narození Páně, 3. 1.
(CČH) v 8.30 Husova kaple - Boho-

služba s večeří Páně, slouží farář M. 
Vostřel.

(ČCE) v 8.30 modlitebna - Bohosluž-
ba s večeří Páně.

(ŘK farnost Klášter) v 9.00 - Mše svatá, 
doprovází sbor od sv. Prokopa.

Neděle 10. 1., Křtu Páně
(CČH) v 8.30 Husova kaple - Boho-

služba s večeří Páně, slouží farář M. 
Vostřel.

  (Redakčně zpracováno)

(Knihovna M. J. Sychry)
Út 1. 12. od 16 hod.
TEPANÉ ŠPERKY
Vyrábíme dárky pro své blízké s Hanou 
Hájkovou. Přihlášky předem v čítárně. 

(Knihovna M. J. Sychry)
St 16. 12. od 14 do 16 hod.
TRA DIČNÍ VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ 
DÍLNA
Ve spolupráci s Asociací rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí Klub Úsměv.

(RC Srdíčko)
Čt 10. 12. v 15 ho., poliklinika 4. p.
ADVENTNÍ DÍLNIČKA  PRO CELOU 
RODINU 

Tvořivé odpoledne s výrobou vánočních 
dekorací. 

(Kopretina,Horní 22)
 Úterý 8. 12. 
Od 9 do 12 hod.  KULINÁŘSKÁ DÍL-
NA - Příprava a ochutnávka vánočních po-
krmů, povídání o adventu a přípravách na 
Vánoce.
Od 15 do 18 hod.  VÝROBA BETLÉMU 
– sádrové fi gurky a  andílci, objednávky do 
4. 12. 

Středa 9. 12.
Od 18 hod., Květinka Veselská ul.  
VÁNOČNÍ ARA NŽOVÁNÍ - Dekorace 
na vánoční stůl, přihlášky do 4. 12. 

Úterý 15. 12. 
Od 9.30 hod.- VÁNOČNÍ BESÍDKA : 
Vánoční příběh a posezení u kávy a cuk-
roví.
Od 15 do 18 hod.  VĚNEC NA DVEŘE  
-z voňavých sáčků vánočního koření, zdo-
bení látkových pytlíků na dárky ubrousko-
vou technikou. Přihlášky do 9. 12. 

Středa 16. 12. 
Od 15 do 18 hod. VÁNOČNÍ PŘÁNÍ, 
JMENOVKY, KRA BIČKY a ozdobné ba-
lení dárků.

(Active – SVČ)
Út 15.- st 16. 12.,14 -17 hod., sál DDM 
Horní 2
VÁNOČNÍ DÍLNY 
Akce pro děti s rodiči. Zdobení perníčků, 
výroba drobných dárků a dekorací.

(Kultura Žďár n. S.)
Ne 6. 12. v 19 hod., Dům kultury 
MARIE ROTT ROVÁ

(ZUŠ Fr. Drdly)
Čt 10. 12. v 17 hod., Městské divadlo 
VÁNOČNÍ KONCERT TANEČNÍHO 
OBORU
Vystoupí žáci ze tříd H. Ludvíkové a J. Hás-
kové.

(Církev Oáza)
So 12. 12. v 16 hod. foyer Staré radnice

Lýdie, 7 let

Terezka, 8 letNikolka, 8 let

Nela, 7 let

(Dokončení ze str. 18) VÁNOČNÍ KONCERT

(Kultura Žďár n. S.)
Út 15. 12. v 19 hod., Městské divadlo 
DAN BÁRTA & ILLUSTRA TOSPHE-
RE
(Předprodej:  Ticketstream a IC nám. Re-
publiky)

(Kultura Žďár n. S.)
St 16. 12. v 19 hod., Městské divadlo 
JAVORY – VÁNOČNÍ KONCERT

(ZUŠ Fr. Drdly)
Čt 17. 12.  v 18 hod.,  Městské divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ 
Sólisté, soubory i sbory ZUŠ, taneční cho-
reografi e a vstupy literárně-dramatického 
oboru. 

(Kultura Žďár n. S.)
So 19. 12. v 17 hod., Kino Vysočina 
TŘI TENOŘI – VÁNOČNÍ KONCERT
Hudební fi lm USA r. 2000. Pavarott i, Do-
mingo a Carreras ve  slavném koncertu se 
špičkovým zvukem. 

(Jazzmine club)
So 19. 12. ve 20 hod., Dolní 183/30
VEČER U PIÁNA S JENDOU NOVÁ-
KEM

(Kultura Žďár n. S.)
Ne 20. 12. v 19 hod., Dům kultury 
JAKUB SMOLÍK

(Active – SVČ)
Po 21. 12. v 16 hod., sál DDM Horní 2 
VÁNOČNÍ KONCERT
Účinkují děti z kroužků Active-SVČ.

(Kultura Žďár n. S.)
Út 22. 12. v 19 hod., Dům kultury
LUCIE BÍLÁ

(PS Fons)
So 26. 12. v 17 hodin, Bazilika zámek 
ZPÍVEJ V ČASE VÁNOČNÍM
Koncert se slavnostním uvedením nového 
CD „FONS zpívá Jiřího Temla“. Dále zazní 
mše J. V. H. Voříška a vánoční skladby. Do-
provází komorní orchestr žáků ZUŠ Žďár 
n. S. 

(PS Svatopluk)
Ne 27. 12. v 15 hod., kostel sv. Prokopa
VÁNOČNÍ KONCERT 
PS Svatopluk a hosté Schola Baziliky N.P. 
Marie, smyčcový orchestr z regionu a sólis-
té. Zazní vánoční písně a koledy, J. I. Linek 
- Missa pastoralis ex F.

(Svaz důchodců ČR)
Út 29. 12., 18 - 24 hod., Sokolovna
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ - hraje 
Žďárská trojka J. Šimka (velký sál).
 

(Active – SVČ)
Út 22. 12., 15 -17 hod., sál DDM Horní 2 
O VÁNOČNÍHO KA PRA 
Velká střelecká soutěž o kapra a další ceny.

(Klub českých turistů)
Pá 1. 1. 2016, sraz v 9 hod. pod MěÚ
NOVOROČNÍ VÝŠLAP NA PEPEREK 
Tradiční vycházka pro veřejnost v délce 17 
km.

Michaela, 8 let



Pozn.: sváteční pořady najdete v pře-
hledu Žďárský advent a Vánoce 2015, 
str. 18 a 21.

Pořady pro děti
Dětské divadelní předplatné 
St 9. 12. v  9, 11 a ve 14 hod., čt 10. 12. 
v 8.45 hodin
Kino Vysočina 
ZA KA MARÁDY Z TELEVIZE
Pásmo pohádek z Večerníčků. Trvá 64 
minut (vstupné).

Divadla
Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 7. 12. v 19 hodin
Městské divadlo / Studio Dva Brno, režie: 
Jan Jirků
KUTLOCH ANEB I MUŽI MAJÍ SVÉ 
DNY
Hrají: B. Klep, K. Hádek /V. Jílek , M. 
Slaný /P. Bláha, F. Blažek/R. Štabrňák. 
Doprodej vstupenek přízemí, balkon. 

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Ne 13. 12. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Viola Praha
NEUMÍM JINAK NEŽ LÁSKOU 
Hrají: T. Vilhelmová, T. Pavelka, A. Pro-
cházka. Martýrium jednoho srdce a dvou 
osudů pro tři herce k výročí 150 let od 
smrti Boženy Němcové. 
 
Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Po 14. 12. v 19 hodin
Městské divadlo / Agentura Harlekýn 
Praha
MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ
Hrají: I. Hütt nerová, M. Dolinová, D. 
Suchařípa. Doprodej vstupenek přízemí, 
balkon.

Zábavné pořady
Út 8. 12. v 19 hodin
Café u tety Hany 
RA DIM UZEL A PEPA ŠTROS
Předprodej vstupenek DK, KV i Café u 
tety Hany.
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Čtvrtek 3. prosince
V 17.00 FAKJŮ PANE UČITELI 2
Komedie (Něm 2015, 12+, 110 Kč) 

Úspěšné pokračování bláznivé komedie. 
V 19.30 VÁNOČNÍ KA MEŇÁK
Komedie (Čes 2015, 15+, 120 Kč)Vašek 

Vydra a spol.

Pátek 4. prosince 
V 17.00  MOST ŠPIÓNŮ  
Historický thriller (USA 2015, T,  12+, 

120 Kč) Dokáže (Tom Hanks) zastavit 3. 
sv. válku? Režie. St.Spielberg.   

V 19.30 VÁNOČNÍ KA MEŇÁK - 
Opakování(120,- Kč). 

Sobota 5. prosince 
V 14.30 MONTY PYTHON A SVATÝ 

GRÁL 
Dobr. komedie (V. Brit. 1975,12+, 100 

Kč) Kultovní ztřeštěné dílo. 
V 17.00 V SRDCI MOŘE 
Historické akční drama (USA 2015,12+, 

T, 110 Kč)Výpravný příběh o  bílé velrybě. 
Režie Ron Howard.

V 19.30 VÁNOČNÍ KA MEŇÁK – 
Opakování(120 Kč).

Neděle 6. prosince 
V 14.30 MALÝ PRINC
Animovaný, fantasy (Fra 2015, 2D,120,- 

Kč) Film dle jedné z nejslavnějších knih o 
hodnotách Vánoc.

V 17.00 MOST ŠPIÓNŮ - Opakování 
(120,- Kč).

Čtvrtek 10. prosince
V 17.00 GANGSTER KA 
Krimi, thriller (Čes 2015, 12+, 120 Kč)

Drsný příběh dle skutečnosti.
V 19.30 RODINNÝ FILM
Drama komedie (Čes 2015, 12+, 110 Kč) 

Co když se rodiče vydají na jachtu a nechají 
mladé doma? (K. Roden, V. Hybnerová, J. 
Boková a D. Kadlec).

Pátek 11. prosince 
V 17.00 KRA MPUS: TÁHNI K ČER-

TU
Hororová komedie (USA 2015,T, 12+, 

110 Kč) Kdo se nikdy nebál, že ho na Miku-
láše odnese čert, ještě nenarazil na nejhorší-
ho z pekelníků – Krampuse!

V 19.30 FAKJŮ PANE UČITELI 2 - 
Opakování (110 Kč)

Je vánoční noc, za okny tiše padá sníh. My v teple postele ze spánku vnímáme, že prohr-
nují... To pohotovost zkrátila silničářům Štědrou noc. Ale služba je služba. 

Jak vzpomíná Ing. Josef Pitka, pověřený zimní údržbou našeho města, za poslední 
roky na Štědrou noc padá spíš mrznoucí déšť a mění silnice v ledovku.

...Na sníh o Štědrém dni už téměř nepamatuji, maximálně se shrnuje rozbředlý sníh po 
dešti. Zato tento den pravidelně prší, jako např. loni. Horší, když se déšť změní v ledovici.

Tak tomu bylo i v roce 2013. S příchodem Štědrého večera se najednou vyjasnilo a 
začalo namrzat. S rodinou jsme povečeřeli, 
rozbalili Ježíškem nadělené dárky a pak rych-
le do práce. Povolat zaměstnance, přichys-
tat techniku k výjezdu. Museli jsme stihnout 
posypat vozovky a chodníky, než půjdou lidé 

z města na Půlnoční, aby neuklouzli a nezpůsobili si o svátcích úraz. 
Na první svátek vánoční (Hod Boží) většinou počasí rovněž drží a bývá  tak zapotřebí 

posypu. Ovšem na Štěpána se to mění. Asi před 3-4 roky se vyjíždělo ke stahování 
čerstvě napadaného sněhu a následnému posypu. Svátky nesvátky nastupovala celá 
posádka až 12 zaměstnanců, někdy bylo zapotřebí povolat i externí výpomoc.  A rov-
něž technika dle potřeby vyjížděla v plném počtu – traktory s pluhy, multikáry s radli-
cemi a posypem, sypače vozovek a 
chodníků, zemní stroje UNC , UN, 
HON, JCB - vše s radlicemi  pro 
čištění.  

Vzpomínám na sněhovou kala-
mitu na druhý svátek vánoční asi 
před pěti lety. V dopoledních hodi-
nách začalo nevinně padat. Ale pak 
stále padalo a padalo...Parta našich 
i externích pracovníků již zbytek 
svátků až do Nového roku strávila 
v plném nasazení. Odhrnovali sníh 
z vozovek a chodníků, sypali a čis-
tili zastávky.

Přeji všem klidné Vánoce.

Sypače musí vyjet i o Štědré noci

Připravujeme
17. 1. Dětský karneval / Dům kultury / 
E-vstupenky
20. - 21. 1. Tři veselá prasátka / DDP – 
Městské divadlo
21. 1. Ivan Mládek / koncert – Městské 
divadlo / E-vstupenky
25. 1. Každý den, šťastný den! / DP žlu-
té – Městské divadlo - Náhradní předst. za 
Dardu
26. 1. Smolíkovi / Divadelní představe-
ní mimo předplatné / Dům kultury / E-
vstupenky
27. 1. Divadlo různých jmen / pro ZŠ a 
SŠ - Městské divadlo / Pronájem 
29. 1. Diskotéka Lukáše Vacka / Dům 
kultury / PRONÁJEM
30. 1. Oliver / ZUŠ - Městské divadlo / 
Pronájem

Michalka, 7 let

Bára, 9 let

Matěj, 10 let

Tomáš, 6 let
Sobota 12. prosince 
Ve 14.30 ALDABRA : BYL JEDNOU 

JEDEN OSTROV   
Rodinný (Čes 2014,3D, 130 Kč) Fascinu-

jící život mimo vliv civilizace. Komentuje 
O. Kaiser!

V 17.00 TRA BLE O VÁNOCÍCH
Komedie (USA 2015, 12+, T,110 Kč) Se-

jde se rodina o Vánocích?                        
V 19.30 VÁNOČNÍ KA MEŇÁK - 

Opakování(120 Kč).

Neděle 13. prosince 
Ve 14.30 HODNÝ DINOSAURUS
Rodinná anim. komedie (USA 2015, 2D, 

110 Kč) Apatosaurus jménem Arlo kámoší 
s člověkem.

V 17.00 HUNGER GAMES: SÍLA 
VZDORU 2. část

Sci-fi  dobr. drama (USA 2015, 12+, T, 
2D, 110 Kč) Finální část kultovní série.

Čtvrtek 17. prosince
V 17.00 STAR WARS: SÍLA SE PRO-

BOUZÍ
Sci-fi  dobr. fantasy (USA 2015, T, 3D, 

160,- Kč) Vizionářský režisér J. J. Abrams 
vás opět přenese do předaleké galaxie.       

V 19.30 MLÁDÍ - Filmový klub 

Upozornění: Prodej předplatného bude 
zahájen 4. 1. 2016 v pokladně DK. Před-
prodej vstupenek: Pokladna DK: po, út, 
st 13 – 17 hodin (tel. 566 502 253, e-mail: 
dkzdar@dkzdar.cz, on-line předprodej: 
www.dkzdar.cz), pokladna kina Vyso-
čina otevřena hodinu před a do začát-
ku posledního představení (tel: 564 407 
559).Pokladna DK bude od 17. 12. do 3. 
1. uzavřena. Vstupenky lze zakoupit v kině 
během promítání. 

Drama (Itál/Fra/Švý/V.Brit 2015,  T, 
12+, 80 Kč)Suchý humor stárnoucích přá-
tel, kteří  bilancují život. M. Caine a H. Kei-
tel v režii P. Sorrentina! 

Pátek 18. prosince 
V 17.00 MILENCI TĚCH DRUHÝCH
Romantická komedie (USA 2015, T, 

15+,110 Kč)Mají platonickou dohodu o 
partnerské výpomoci, kterou nelze rozvrá-
tit...  

V 19.30 STAR WARS: SÍLA SE PRO-
BOUZÍ – Opakování (160 Kč). 

Sobota 19. prosince 
Ve 14.30 TŘI OŘÍŠKY PRO POPEL-

KU
Pohádka (ČSR/Něm 1973, 50 Kč) Vidět 

Popelku s Libuškou Šafránkovou na velkém 
plátně, znamená odstartovat skutečné české 
Vánoce!

V 17.00 TŘI TENOŘI - Hudební vánoč-
ní tip, viz str.--              

V 19.30 STAR WARS: SÍLA SE PRO-
BOUZÍ – Opakování (2D, 130 Kč).

Neděle 20. prosince 
Ve 14.30 SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 2
Animovaná pohádka (Rus 2014, 2D, 100 

Kč)  Na skřítka Orma čeká nové dobro-
družství!

V 17.00 STAR WARS: SÍLA SE PRO-
BOUZÍ – Opakování (2D, 130 Kč). 

Neděle 27. prosince  
Ve 14.30 ŽABÁK RIBIT
Animované dobrodružství (Malaj 2014, 

2D, 115 Kč) Ribit se nechová jako jiní žabá-
ci, co je zač? 

V 17.00 PADESÁTKA 
Komedie (Čes 2015,12+, 110 Kč). Hor-

ská komedie V. Kotka.

Pondělí 28. prosince 
Ve 14.30 HODNÝ DINOSAURUS - 

Opakování (100 Kč)
V 17.00 NOC NA KA RLŠTEJNĚ
(ČSR 1973,50 Kč) Historický muzikál s 

hvězdným obsazením!
V 19.30 PADESÁTKA  - Opakování hor-

ské komedie(110 Kč)

Úterý 29. prosince 
Ve 14.30 PROČ JSEM NESNĚDL 

SVÉHO TAŤKU   
Animovaná rodinná komedie (Fra 2015, 

2D, 105 Kč).
V 17.00 ADÉLA JEŠTĚ NEVEČEŘE-

LA  
Sci-fi (ČSR 1977, 50 Kč) Návrat skvělé 

komedie nejen pro pamětníky.                           
V 19.30 STAR WARS: SÍLA SE PRO-

BOUZÍ - Opakování (3D, 150 Kč)

Středa 30. prosince 
Ve 14.30 HOTEL TRA NSYLVÁNIE
Rodinná komedie (USA 2015, 2D, 80 

Kč)
V 17.00 NOČNÍ MOTÝL 
Romantické drama (ČSR 1941, 50 Kč) 

Hana Vítová a Svatopluk Beneš.
V 19.30 PADESÁTKA  - Opakování hor-

ské komedie(110 Kč). 
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Žďárské noviny

BK Žďár n. S.
Hala TJ, Bouchalky

So  5. 12. v 19.30 – Žabovřesky, 2. liga 
muži

Ne  6. 12. v 10.00 – Podolí, 2. liga muži
Ne 20. 12. v 10.00 – Humpolec, 2. liga 

muži
Hala 2. ZŠ, Žďár 3 

So  5. 12. v 9.00 a 12.30 ZR A – Vyso-
čina, OP nejml. minižáci U11

v 10.45 a 14.15 – Vysočina, OP starší 
minižáci U13

v 16.00 a 17.45  – BŠM Brno, OP ka-
detů U17

So 12. 12. v 11.00 – BK Brno B, liga 
kadetek U17

v 13.00 – Pardubice, liga starší žáci 
U15

v 15.00 – Junior Brno, OP 1. tř. ženy
Ne 13. 12. v 11.00 – Kolín,  liga starší 

žáci U15
So 19. 12. v 9.00 a 13.00 – Valosun, 

OP ml. minidívky U12
v 11.00 a 15.00 BK – Blansko, OP nej-

ml. minižáci U11

 5.  12. Žďár – Lhotka - Veselíčko
              (10 km) v 9.00 MěÚ
12. 12. Račín (18) v 9.00 Pilák
19. 12. Nové Veselí (14) v 9.00 MěÚ
30. 12. K pramenu Chrudimky (12) 

(? nový jízd. řád)

Sportovní hala Bouchalky
So  5. 12. v  9.00 a 13.00 - Benátky 

nad Jizerou (2. liga žen)
So  5. 12. v 11.00 a 15.00 - Česká Tře-

bová (2. liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
Ne 13. 12. v 10.00 a 13.00 Humpolec 

(krajský přebor – juniorky)

  5. a   6. 12. MUDr. Olga Semerádová, 
Palachova 35, (774 430 777)

12. a 13. 12. MUDr. Beáta Bílková, ZS 
Strojírenská 6 (566 642 545)

19. 12. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 
174, Svratka (732 642 160)

20. 12. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká 
Losenice (775 479 595)

24. 12. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 
552, Měřín (566 544 165)

25. 12. MDDr. Tomáš Ludin, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí (566 522 442)

26. 12. MUDr. Tomáš Konečný, Žďár-
ská 73, N. Město n/M (566 618 060)

27. 12. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 
223, Vel. Bíteš (566 533 129)

 1. 1. 2016 MUDr. Marcela Koutská, 
Sněžné 134 (566 664 342)

Ordinační doba: 9 – 12 hodin, rozpis na 
www.nnm.cz, stálá zubní pohotovost Úra-
zová nemocnice Ponávka 6, Brno (545 538 
421).  -red-

(Dokončení ze str. 18)

7. 12. svatý Ambrož 
Patron vče-

lařů, voskařů, 
ale i studentů.

O b l í b e n ý 
biskup, usilo-
val o sociální 
spravedlnost. 
Dle legendy 
Ambrož spal 
jako dítě s 
o t e v ř e n ý m i 
ústy a roj včel 
krmil chlapce 
medem, což 
bylo považo-
váno za boží 
znamení. V lidové tradici byl podivný 
zvyk: za soumraku „Ambrož“ v košili a 
černé špičaté čepici trousil u kostela slad-
kosti. Jakmile je děti zvedly, Ambrož je 
proháněl metlou.

13. 12. svatá Lucie
P a t r o n k a 

přadlen, šva-
dlen, ochrani-
telka při ne-
mocech očí. 

Sv. Lucie, 
panna mučed-
nice. Lidové 
rčení říká, že 
„Svatá Lucie 
noci upije a 
dne nepřidá“. 
V předvečer 
jejího svátku 
totiž nastává 
jedna z nej-
t e m n ě j š í c h 
nocí v roce. V lidové tradici platil na je-
jí svátek zákaz předení. To kontrolovaly 
Lucky, bílé postavy s obličeji zakrytými 
maskou s čapím zobákem. -red-

Michaela, 8 let
Lucie, 7 let

Devět pracovnic a pracovníků Charit 
obdrželo poslední den v říjnu Cenu Cha-
rity ČR. Mezi nimi byla i personalistka 
a asistentka ředitelky Oblastní charity 
Žďár nad Sázavou Renata Konečná. To-
to ocenění je poděkováním a veřejným 
uznáním za nelehkou a obětavou práci 
pracovníků, dobrovolníků a podporova-
telů Charity ČR. 

Ředitel Charity ČR Lukáš Curylo při-
pomněl, že Cena Charity ČR je spjata 
s inspirujícím odkazem sv. Vincence z 
Pauly, kněze, který svůj život zasvětil 
službě chudým. 

Renatu Konečnou nominovalo vedení 
Oblastní charity Žaďár nad Sázavou za 
dlouholetý přínos pro tuto neziskovou 
organizaci, kde pracuje od roku 2007. Je-
jí práce se sestává z mnoha rozmanitých 
činností. Kromě vedení personální agen-
dy má na starosti oblast bezpečnosti prá-
ce, komunikaci s úřadem práce či správu 
vozového parku. 

„Renata je velmi svědomitá a schopná 
maximálně vycházet vstříc svým kolegům. 
Je vždy připravena poskytnout potřebné 
informace, ochotná pomoci. V pozici per-
sonalistky vždy jedná velmi diskrétně, je 
člověkem na svém místě. Vzbuzuje velkou 

důvěru. K těm, kdo přichází na Charitu, je 
vždy vlídná, vstřícná, usměvavá, připrave-
na podat pomocnou ruku,“ říká ředitelka 
žďárské charity Jana Zelená.

„Děkuji všem za důvěru, kterou ve mě 
vložili. Velmi si toho vážím. Přesto by si 

tuto cenu zasloužil každý pracovník, který 
pracuje v naší organizaci, za svou každo-
denní péči a lidskost vůči potřebným lidem. 
Všem pracovníkům Charity bych toto oce-
nění ze srdce přála,“ přemítá Renata Ko-
nečná.  -zt-

RENATA KONEČNÁ přebírá cenu Charity ČR. Foto: Lubomír Kotek

Personalistka obdržela ocenění

Předají plakety
Slavnostní předávání zlatých plaket 

prof. MUDr. Jana Jánského se uskuteční 
ve Žďáře nad Sázavou ve čtvrtek 3. pro-
since. Bezplatní dárci dosáhli 40 odbě-
rů krve. Předání na Staré radnici začíná 
v patnáct hodin.  -zt-

Rozpočet města Žďáru nad Sázavou bude zastupitelstvo schvalo-
vat na svém zasedání ve čtvrtek 17. prosince jako jediný bod pro-
gramu. Starosta Zdeněk Navrátil připustil, že investiční možnosti 
města jen z rozpočtu jsou velice omezené. 

„Určitě musíme dokončit akce, které se již začaly,“ poznamenal. Jed-
ná se o parkoviště včetně dvou lávek u zámku, dokončení obnovy 
parku U Ivana a dokončení povrchů v ulici Smetanova po rekon-
strukci kanalizace a vodovodu. „Přepokládáme, že ke zveřejnění roz-
počtu dojde na počátku prosince,“ doplnil místostarosta Josef Kle-

ment (KDU-ČSL).
Město se bude snažit i o získání dotací. „Určitě nás bude zajímat 

podpora cyklostezek s napojením na místní části. Druhou oblastí bude 
školství, modernizace odborných učeben v základních školách a dětských 
hřišť u mateřských škol,“ nastínil Navrátil.     

„Chceme také připravit v oblasti sportu zázemí pro fotbalisty a tenisty 
minimálně v projektové dokumentaci a výstavbu skateparku,“ podotkl 
místostarosta Josef Klement (KDU-ČSL).  Navrátil doplnil, že také 
pro jejich realizaci město bude hledat možnost podpory dotace.  -zt-

Rozpočet schválí v prosinciBedna z Farských 
humen zmizela

Bednu se sportovním náčiním volně 
dostupnou lidem radnice ve Žďáře nad 
Sázavou umístila do lokality Farská hum-
na. Zprvu tam docházelo ke krádežím, 
kdy si nenechavci věci odnášeli domů. 
Velitel městské policie Martin Kunc uve-
dl, že postupně těchto přečinů ubývalo. 
Nyní už bedna na místě není a vrátí se 
tam opět na jaře.  -zt-

Školení se
zaměřilo na krize

Školení zaměřené na starosty malých obcí 
na Žďársku v rámci ORP (obec s rozšířenou 
působností) se uskutečnilo v říjnu v bývalém 
areálu vojenské nemocnice v Sázavě. Nyní 
tam sídlí pobočka Správy státních hmotných 
rezerv. 

Žďárský starosta Zdeněk Navrátil (ŽĎÁR – 
ŽIVÉ MĚSTO) připomněl, že objekt navštívil 
s kolegy z větších sídel již před prázdninami. 
Tehdy jej napadlo, že by stejnou možnost mě-
li mít i starostové menších obcí. Proto tuto ex-
kurzi inicioval. 

„Dozvěděli se, co všechno mohou využít, pokud 
dojde k nějaké nepředpokládané situaci, jakou 
techniku, co všechno jim středisko může poskyt-
nout,“ podotkl  Navrátil. Doplnil, že starosta 
obce je vždy šéfem krizového štábu. Školení 
absolvovali i někteří zástupci dobrovolných 
hasičů.  
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www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

Zimní sleva se vztahuje na cenové nabídky zhotovené  
v období 21.9. – 31.12. 2015 a platí pouze při uzavření smlouvy  
na plastová či dřevěná okna do konce roku 2015,  
s termínem montáže zakázky v období leden – únor 2016.

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

SLEVA

PŘI PŘEDLOŽENÍ TÉTO INZERCE SLEVA 20% NA NÁKUP 
V PRODEJNĚ OPTIK LÁTAL - ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

PLATÍ DO 23.12.2015

20%
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